[image: image1.emf]                                                                                                                        МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО                                 ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ПЕТЕРГОФ   _________________________________________________ _________                                                                                                                                                                            Р Е Ш Е Н И Е       “    1 2     ”         октября          200 6   года                                                                                                 №    124   - н     "О б утверждении  Положения    О порядке    проведения собраний (конференций)    граждан  на территории муниципального    образования город Петергоф "                 Рассмотрев Положение  « О порядке п роведения собраний (конференций)   граждан  на территории муниципального образования город Петергоф »   в  трех  чтениях                   Муниципальный Совет муниципального образования город Петергоф                                                                              Р Е Ш И Л :     1.  Утвердить    Положение   « О порядке проведения собраний (конференций)   граждан  на территории муниципального образования город Петергоф »   (Приложение на 3 листах)     2. Решение  вступает в силу со дня   обнародования .     3. Настоящее Решение  опублик овать в СМИ.     4.  Контроль за выполнением  Решения  возложить на    заместителя  председателя  Муниципального Совета  МО г. Петергоф    Савицкого Н.А.       Глава муниципального образования    Город Петергоф  –     глава местной  администрации                                                                                            М.И. Барышников

Утверждено на заседании Муниципального Совета

МО г. Петергоф 12 октября 2006 г.

Решением № 124-н

Положение

«О порядке проведения собраний (конференций)  граждан  на территории муниципального образования город Петергоф»

1. Общие положения.

1.1 Настоящее Положение в соответствии с действующим законодательством, Уставом  муниципального образования город Петергоф  определяет  порядок подготовки и проведения  собраний  (конференций) граждан  на территории МО г. Петергоф.

1.2 Собрание граждан – публичное мероприятие с совместным  присутствием граждан муниципального образования город Петергоф  в специально отведенном  помещении или  приспособленных для этого местах для коллективного обсуждения вопросов местного значения, а также  информирования населения о деятельности  органов местного самоуправления, осуществления  территориального общественного самоуправления на части территории МО г. Петергоф.

1.3 Конференция граждан – собрание делегатов, избранных от  определенного количества  граждан по установленной норме представительства на части территории МО г. Петергоф для коллективного решения вопросов местного значения.

1.4 Собрания (конференции) граждан  могут проводиться с участием граждан, представляющих население  следующих территорий:  подъезда многоквартирного жилого дома, многоквартирного жилого  дома, группы многоквартирных жилых домов, жилого микрорайона, улицы и иные территории МО г. Петергоф.

1.5 Собрания (конференции) граждан могут проводиться  по инициативе населения, Муниципального Совета или главы муниципального образования, а также в случаях, предусмотренных Уставом территориального  общественного самоуправления.

2. Назначение собрания (конференции).

2.1 Назначение собрания (конференции) по инициативе населения или Муниципального Совета  осуществляется нормативным правовым актом Муниципального Совета, по инициативе главы муниципального образования – постановлением  главы муниципального образования.

2.2 Для  реализации инициативы населения о проведении собрания (конференции) создается  инициативная группа граждан  численностью не менее 10 человек.

2.3 Инициативная группа  регистрируется  в Муниципальном Совете МО г. Петергоф, организует сбор подписей жителей МО г. Петергоф в поддержку  проведения собрания (конференции) и направляет   письменное обращение  в Муниципальный Совет.

2.4  В обращении  указывается вопрос (вопросы) местного значения, который  предлагается  обсудить на собрании граждан.

2.5 К обращению прилагаются:

- схема или описание границ части территории МО г. Петергоф, на которой предлагается провести собрание граждан;

- подписи не менее 3-х  процентов от числа граждан муниципального образования город Петергоф, зарегистрированных на данной территории и обладающих избирательным правом.

2.6 Обращение  подлежит  рассмотрению на ближайшем  заседании Муниципального Совета, но не позднее, чем  в тридцатидневный  срок  со дня поступления обращения  в Муниципальный Совет.

2.7 По итогам рассмотрения обращения Муниципальный Совет принимает решение о назначении собрания граждан либо об отказе в назначении собрания.

2.8 Отказ в назначении  собрания  граждан должен быть мотивированным.

В назначении собрания граждан может быть отказано, если:

- предложенный к обсуждению вопрос (вопросы)  не может быть отнесен в соответствии  с действующим законодательством к вопросам  местного значения;

- нарушен порядок выдвижения инициативы проведения собрания граждан.

2.9 В решении Муниципального Совета, постановлении главы муниципального образования  о назначении собрания определяется  дата, время и место проведения собрания, а также часть  территории муниципального образования, на которой проводится собрание граждан.

Данное решение (постановление)  не позднее, чем за 10 дней до дня проведения собрания публикуется в газете «Муниципальная перспектива», а также обнародуется путем размещения  на специальных  стендах, досках объявлений и других местах территории, на которой проводится собрание.

2.10 В случаях, когда на части территории МО г. Петергоф, где предполагается  провести  собрание, зарегистрировано более 200 граждан, обладающих избирательным правом,  полномочия собрания граждан могут  осуществляться  конференцией граждан (собранием делегатов).

2.11 Выбор делегатов на конференцию проводится на  собраниях граждан, проживающих в подъездах жилых домов,  многоквартирных  жилых домов, группы домов по норме представительства  установленной Муниципальным Советом или главой  муниципального образования.

Организацию проведения собрания по избранию делегатов на конференцию осуществляет Муниципальный Совет или местная администрация. Выборы делегатов на конференцию должны  быть проведены не позднее, чем за  5 дней до проведения конференции.

Избранными делегатами  на конференцию считаются  кандидаты, за которых  на собрании проголосовало более 50 % присутствующих на собрании граждан.

Избрание  делегатов на конференцию оформляется протоколом собрания, на котором осуществлялось избрание делегатов.

2.12 Списки  избранных на конференцию  делегатов с протоколами собраний  об избрании делегатов представляются в Муниципальный Совет  или местную администрацию.

2.13 Порядок назначения и проведения собраний (конференций)  граждан в целях осуществления территориального  общественного  самоуправления определяется Уставом  территориального общественного самоуправления.

3.  Проведение собраний (конференций).

3.1 Открывает  собрание (конференцию)  представитель  Муниципального Совета или  местной администрации.

Собрание (конференция) является правомочным, если на нем присутствуют  более 50 %  граждан, обладающих  избирательным правом и проживающих на территории, на которой  проходит собрание, или более 50 %  делегатов, избранных на конференцию.

3.2 Работники Муниципального Совета  или местной администрации  с привлечением общественности осуществляют регистрацию прибывших  на собрание граждан  с записью в регистрационном листе, в котором  отражаются фамилия, имя, отчество и  адрес  регистрации  участников собрания (конференции).

Фамилии  делегатов конференции одновременно сверяются со списками делегатов, избранных на конференцию.

3.3 Для ведения  собрания (конференции) избирается президиум (председательствующий и секретарь), утверждается повестка дня и регламент проведения собрания (конференции).

3.4 В регламенте предусматривается:

- время на проведение докладов (содокладов)  по повестке дня;

- время для вопросов к докладчику (докладчикам) и ответов на них;

- время на выступления в прениях;

- время для принятия обращений  (резолюции);

- время для справок и замечаний;

- общая продолжительность  собрания (конференция) и время на перерывы.

3.5 Председательствующий на собрании (конференции), присутствующие на собрании (конференции) обязаны  соблюдать регламент.

3.6 Ход проведения  собрания (конференции)  обязательно протоколируется. В протоколе отражается:

- дата и место проведения собрания (конференции);

- количество граждан, присутствующих на собрании (конференции);

- президиум собрания (конференции),  председательствующий, секретарь;

- повестка дня собрания (конференции);

- краткое содержание  доклада по каждому вопросу повестки дня;

- краткое  содержание выступлений по каждому вопросу;

- содержание принимаемого обращения;

- результат  избрания  уполномоченных  представителей во взаимоотношениях с органами МСУ.

Протокол собрания (конференции) подписывается председательствующим и секретарем.

К протоколу  прилагается список участников собрания (конференции).

3.7 Собрание (конференция) граждан может принимать обращения к органам местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправления, а также избирать лиц, уполномоченных представлять собрание (конференцию) граждан  во взаимоотношениях с органами местного  самоуправления и должностными лицами местного самоуправления МО г. Петергоф.

3.8 Собрание (конференция) граждан, связанное с  осуществлением территориального  общественного  самоуправления (ТОС), принимает решения по вопросам, отнесенным  к компетенции   территориального общественного самоуправления согласно Уставу  ТОС.

3.9 Решение  собрания (конференции) принимается большинством голосов от   числа присутствующих на собрании (конференции)  путем проведения открытого голосования.

3.10 Обращения, принятые собранием (конференцией) граждан, подлежат обязательному  рассмотрению органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов, с  направлением письменного ответа  не позднее чем  через 30 дней со дня поступления обращения.

3.11 Итоги  собрания (конференции) граждан  подлежат  официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через 10 дней со дня его проведения.

3.12 Протоколы собраний (конференций) граждан хранятся:

- в случае, если  собрание (конференция)  проводится по инициативе   населения или Муниципального Совета, в Муниципальном Совете;

- в случае, если собрание (конференция)  проводится по инициативе главы муниципального образования – главы местной администрации, в местной администрации;

- в случае, если  собрание (конференция) проводится для осуществления  территориального общественного самоуправления, в органах управления  ТОС.

1